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Introduction

Decay π0 → e+e− is thoroughly studied over the years. The major reasons
are following. Firstly, the direct confrontation of the experimental data with
theoretical predictions gives us a good tool for testing a low-energy dynamics of
the Standard Model (SM) and possible physics beyond the SM. Secondly, the
process is even in the lowest order described by the exchange of two virtual
photons and therefore is connected directly with a pion transition form factor
Fπ0→γγ which cannot be calculated from the first principles. Better understanding
of this form factor is for example important in the muon anomalous magnetic
moment g - 2 [1].

The very first theoretical prediction of the decay rate was performed by Drell
[2]. This calculation initiated various attempts to calculate amplitude within
the leading order based on various approaches by which was pion transition form
factor Fπ0→γγ determined [3, 4, 5, 6, 7, 8]. Renowned theoretical interest appeared
after the publication of the branching ratio π0 → e+e− from the KTeV-E799-II
experiment at Fermilab [9] with the result

B(π0 → e+e−(γ), xD > 0.95) = (6.44 ± 0.25 ± 0.22) × 10−8, (1)

where the first uncertainty corresponds to statistical and second to systematical
error. In the above expression, xD is a Dalitz variable defined as

xD = m2
e+e−

M2
π0

= 1 − 2 Eγ
Mπ0

, (2)

where Mπ0 is mass of neutral pion, m2
e+e− corresponds to the mass of the electron-

positron pair (qe+ +qe−)2 and Eγ is the photon energy. Constraint to the variable
xD of the type (1) is imposed to get rid of the Dalitz decay π0 → e+e−γ which
is dominant at low xD. In order to subtract the radiative corrections the collab-
orants of KTeV-E799-II experiment used the theoretical work of Bergström [10]
with the result

Bno−rad
KTeV (π0 → e+e−) = (7.48 ± 0.29 ± 0.25) × 10−8. (3)

This result was confronted with the SM prediction in [11] where the calculation
was done for the various form factor Fπ0→γγ models. They shown that the result
was almost insensitive on the chosen model. Within the model using the data
of CLEO combined with the operator product expansion (CLEO + OPE model)
[12] they came to the result

Bno−rad
SM (π0 → e+e−) = (6.23 ± 0.09) × 10−8. (4)
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which can be interpreted as a discrepancy of 3.3 σ in comparison with (3). After
this result a big amount of the theoretical work (e.g. [13]) including NLO cor-
rections was performed. However, only the work [14] calculated two-loop QED
radiative corrections of the order O(α3p2) without any approximation (except
of the estimate of the ξ parameter 1). Adding of this contribution reduced the
discrepancy between prediction of the SM and experiment to 2 σ.

Another important ingredient naturally appearing in the loop correction cal-
culations using effective theory are the finite contributions of the counterterm
diagrams which are described by a parameter χ. This parameter describes high-
energy loop contribution since the effective theory is not usable in this energy
region and can be obtained by comparison with the model dependent calcula-
tion. In our particular case this comparison was done in the lowest order by [7]
within a model using the large NC limit and Lowest Meson Dominance (LMD)
approximation with the result

χRLMD(770MeV ) = 2.2 ± 0.9. (5)

Different approach was chosen in [15]. The parameter χR was obtained by the fit
of the experimental data with the result

χRfit(770MeV ) = 4.5 ± 1.0. (6)

In this paper also the NLO chiral contributions in the leading log (LL) approx-
imation were considered. However, as was shown, this contribution at least in
this approximation, can be neglected.

In this thesis we want to pick up on the work [14] and calculate part of the NLO
contribution of the order O(α2p4) stemming from the chiral perturbation theory
(χPT) [16, 17, 18] enriched by photons and leptons [19, 20]. The contribution
of this order consists of three Feynman diagrams, namely one tadpole diagram
and two diagrams with the bubble insertion. Last, but not least it is possible
use also this chiral NLO contributions to improve the estimate of the theoretical
uncertainty of the parameter χR.

Thesis is organized as follows. The first chapter is devoted to the short review
of the chiral perturbation theory. In the second chapter we set the notation and
discuss general dynamical and kinematical properties of the process π → e+e−.
All relevant Feynman diagrams are introduced here, too. The third chapter
consist of subchapters in which the whole technique of the calculation of two-loop
diagrams is described. The general structure of a renormalization is discussed in
the fourth chapter. This concept is then applied on our particular case in the
fifth chapter. In the sixth chapter all the analytical results associated with the
calculated two-loop graphs are presented. The appendix A is dedicated to the
Feynman rules used in this thesis. IBP identities are listed in the appendix B.
In the appendix C, (generalized) harmonic polylogarithms are introduced. The
last two appendices are devoted to master integrals. In the appendix D, the
decomposition of all B functions used in this thesis to master integrals is listed.
The results for the individual master integrals are listed in appendix E.

1This parameter correspond to the finite contribution of QED NLO counterterms
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Chapter 1

Chiral effective theory

In the first part of this chapter we briefly introduce the idea of an effective field
theory (EFT). After that we discuss the symmetries of QCD in the chiral limit
and we will show why the existence of light particles (in comparison with other
particles in the spectrum) with dynamical properties of Goldstone bosons (pseudo
Goldstone bosons) should be expected even in the real case, where the masses of
three lightest quarks are non-zero, but much lower than the QCD scale parameter
ΛQCD. The biggest part of the chapter will be devoted to the transformation
properties of Goldstone bosons and to the chiral perturbation theory (χPT).

1.1 Effective field theory

Effective field theory (EFT) approximately describes low-energy dynamics of the
underlying fundamental theory. This approximation is valid in regions of the
energy which are (much) lower than some energy scale Λ. In EFT we work only
with degrees of freedom suitable for the particular energy domain. Perhaps the
most famous effective theory is the Fermi theory where the baryons and leptons
were used as degrees of freedom instead of quarks, leptons and gauge bosons. This
theory is valid in regions of the momentum transfer q2 << M2

W , where MW is the
mass of the W boson. In general, these theories are non-renormalizable as we need
to use the most general Lagrangian to assure that observables calculated in EFT
are related to those in the underlying theory. This means if we want to achieve
the same accuracy as in the underlying theory we need to include infinite number
of terms (increasing in the parameter p

Λ) of the EFT Lagrangian and the theory
becomes non-renormalizable. Any term of the Lagrangian is described by its own
coefficient so-called low-energy constant (LEC). However, if we are satisfied with
the calculation to particular order of the p

Λ we can perform a renormalization
by redefining fields and LEC occurring only in the part of the EFT Lagrangian
describing dynamics to the desired order p

Λ .
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1.2 Goldstone theorem

Let us consider a Lagrangian which is invariant under some Lie group G. Then
between the generators of this group Qi and the Hamiltonian H corresponding
to this theory exists a relation

[H, Qi] = 0. (1.1)

Assume now existence of the generators Qa which do not belong to the subgroup
of G which annihilate ground state of the system, i.e. the ground state is not
invariant under these generators

Qa |0⟩ ≠ 0. (1.2)

This conditions immediately imply a degeneracy of a vacuum state. This phe-
nomenon is called spontaneous symmetry breaking. In the manner of the rela-
tivistic quantum field theory this means that in this theory there have to exist
as many spinless massless bosons (Goldstone bosons) [21] as is the number of the
generators Qa.

1.3 Quantum Chromodynamics

The Lagrangian of QCD is of the form

LQCD = −1
4G

A
µνG

µν
A − Mijq

i
aq
j
a + iqik /Dklq

i
l , (1.3)

where −1
4G

A
µνG

µν
A includes the kinetic term of gluons and the pure interaction

between gluons, Mijq
i
aq
i
a is the mass term for quarks and iqik /Dklq

i
l contains the

kinetic term for quarks as well as the interaction term between quarks and gluons.
Dkl denote covariant derivative defined as

Dµ
kl = δkl∂

µ + igs(λAGµ
A)kl, (1.4)

where gs is the strong coupling constant, λA are Gell-Mann matrices (A = 1, ..., 8)
and Gµ

A is the gluon field. The big latin index in (1.3) is related to the colour
group SU(3)C in the adjoint representation (A = 1, ...., 8) and greek index to the
Lorentz group. Small upper latin indices represent flavour indices and lower latin
indices correspond to the colour group SU(3)C in the fundamental representation
(a = 1, 2, 3). Quark field is in general six dimensional vector in the flavour space.
However, in the low energy limit we are working only with three lightest quarks,
since the other three can be integrated out from the theory. Schematically

qi =

⎛⎜⎝ud
s

⎞⎟⎠ , (1.5)

Mij =

⎛⎜⎝mu 0 0
0 md 0
0 0 ms

⎞⎟⎠ . (1.6)
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As we can see, the Lagrangian (1.3) is invariant just under the local non-
abelian group SU(3)C . Focus now on dynamical aspects of this theory. The

[…]

0 − δ1–loop

−1 η
(i),1–loop
1

)
+O(ϵ)

]
,

(4.13)

and the tree-level counterterm graph to the form

δtree
CT =µ−4ϵmD

( µ
m

)4ϵ
[
χtree + δ2–loop

−2
ϵ2

+

(
δ2–loop

−1

)
l
+∑

i

(
χ(i),1–loopη

(i),1–loop
−1

)
ϵ

]
.

(4.14)

As a result we get for δ2–loop the form which is invariant with respect to change
of the renormalization scale µ

δ2–loop =mD
[
δ2–loop

0 + χtree + δ2–loop
0

+
∑
i

(
χ(i),1–loopη

(i),1–loop
0 − δ1–loop

−1 η
(i),1–loop
1

)
+O(ϵ)

]
.

(4.15)
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Chapter 5

Counterterm technique of
renormalization

This chapter is devoted to the counterterm diagrams necessary for the renor-
malization of the genuine two-loop loop diagrams δ2–loop

G , i. e. we introduce the
diagrams contributing to δ1–loop

CT + δtree
G .

5.1 One-loop counterterm diagrams

In this section we firstly introduce the one-loop diagrams, where the divergent
one-loop subgraphs are replaced by point-like counterterm vertices (this corre-
spond to the first bracket contribution in the (4.7)). After that, we evaluate the
divergent part of one-loop subgraphs in order to renormalize our Lagrangian and
subsequently we determine δ1–loop

−1 from the second bracket of (4.7).

5.1.1 One-loop counterterm diagrams with counterterm
vertices

All necessary one-loop counterterm diagrams are depicted in the figure 5.1. The
effective one-particle irreducible vertex (defined in (2.2)) of the triangle diagram
can be written as

iV tr(q+, q−) = − Kπ0γγα
2

F0

ϵµναβ
π

∫ dnl
(2π)n (l + q+)α(l − q−)β

× γµ(/l +m)γν
(l2 −m2)(l − q−)2(l + q+)2 .

(5.1)

With use of (2.12) and (2.15) we can find the P form factor for this countert-
erm diagram (in fact this loop diagram with exception of the counterterm was
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calculated in the section 2.3.2) in terms of the B functions

P tr(m2,M2) = − iKπ0γγα
2

F0(4π2)
m

M2 {M4B(0, 1, 0, 0, 1, 1, 0)

+B(0, 1, 0, 0,−1, 1, 0) +B(0, 1, 0, 0, 1,−1, 0)
− 2

[
B(0, 1, 0, 0, 0, 1, 0) +B(0, 1, 0, 0, 1, 0, 0)

]
− 2B(0, 1, 0, 0, 0, 0, 0)}.

(5.2)

The effective one-particle irreducible vertex of the second diagram depicted
in the figure 5.1 has the following form

iV tad(q+, q−) = −iKπ0π+π−e+e−α2NC

12F 3
0 π

2

∫ dnl
(2π)n

/Qγ5

(l2 −m2) . (5.3)

As one can observe, for this type of the diagram we cannot use the formula
(2.15) for the determination of P amplitude as before, but we need to derive the
corresponding amplitude from the relation (2.7). If we insert the equation (5.3)
to (2.7) we get (after the anticommutation of γ5 matrices)

P tad(m2,M2) = − lim
q2

±→m2

Kπ0π+π−e+e−α2NC

24M2F 3
0 π

2 Tr
[
(/q− +m)/Q(/q+ +m)

]
×B(1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)

= − mKπ0π+π−e+e−α2NC

6F 3
0 π

2 B(1, 0, 0, 0, 0, 0, 0).

(5.4)

Figure 5.1: One-loop counterterm diagrams necessary for renormalization.

5.1.2 Renormalization of the Lagrangian

All divergent one-loop subgraphs which we need to renormalize in order to get
rid all necessary divergences in our calculations are depicted in the figure 5.2.

Bubble insertion diagram

The first diagram we are dealing with is the bubble insertion diagram 5.2a. This
loop was expressed in the dimensional regularization scheme in (3.7) which can
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(a) (b)

(c)

Figure 5.2: Set of the divergent loop diagrams necessary for renormalization.

be simplified to the form (3.9). This expression can be rewritten by Feynman
parametrization and subsequently calculated with master formula of the general
form ∫ dnl

(2π)n
(l2)r

(l2 − C2)s = i(−1)r+s
(4π)n/2

Γ(r + n
2 )Γ(s− r − n

2 )
Γ(n2 )Γ(s)

(
C2
)r+ n

2 −s
. (5.5)

This formula was used in (3.10) and (3.11) and for the UV divergent part of (3.9)
we get (note we denote here the loop contribution as Σ instead of Γ in order to
do not confuse it with gamma function)

iΣBID,div
µν = −qαkβ

ϵ

e2NCϵαβµν
36π2F 3

0

3M2 − m2

2
(4π)2 . (5.6)

Let us now renormalize the Lagrangian of our particular process. The part of
the Lagrangian which should subtract the divergence above is of the form

L(4)
CT,πγγ = π0

8 Kπγγ

(
α

π

)
ϵµναβF

µνFαβ, (5.7)

where the constant Kπγγ in the spirit of the fourth chapter can be written as (see
(4.7))

Kπγγ = µ−2ϵ(1− δ
(BID),1 – loop
−1

ϵ
+χ(BID),1 – loop − δ

(Tad),1 – loop
−1

ϵ
+χ(Tad),1 – loop), (5.8)

where −δ(BID),1–loop
−1

ϵ
+χ(BID),1–loop corresponds to the part renormalizing the bubble

insertion diagram and − δ
(Tad),1–loop
−1

ϵ
+χ(Tad),11–loop renormalize the tadpole diagram

discussed in the following content. The term δ
(BID),1–loop
−1 can be derived from

comparison of the (5.8) with the Feynman rule for the πγγ vertex listed in the
