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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Řídký rozpad neutrálního pionu na pár elektron-pozitron vzbudil po zveřejnění výsledků
experimentu KTeV ve Fermilabu před asi jednou dekádou zájem částicových fyziků. Dostupná
teoretická předpověď totiž naznačovala diskrepanci ve výši 3.3σ. Po započtení radiačních korekcí
na úrovni dvou smyček se tento nesoulad zmírnil, ale zcela nezmizel. Jde ho chápat i jako rozpor
v určení efektivní vazbové konstanty χ na úrovni asi 2σ z různých zdrojů – z modelu vycházejícím
z dominance vektorových mezonů v limitě velkého počtu barev a z diskutovaného rozpadu
neutrálního pionu.

Pro zpřesnění teoretické předpovědi by však bylo dobré započítat nejen radiační, ale taky chirální
korekce, které plynou z efektivního popisu silných interakcí na nízkých energiích. A to si právě
klade za úlohu předkládaná práce. Je dobré si uvědomit, že jde o značně netriviální výpočet na
úrovni dvou smyček. Teoretickým rámcem je chirální poruchová teorie, konstruovaná jako
efektivní teorie silných interakcí na nízkých energiích, spolu s implementací interakce
elektromagnetické.

Práce začíná teoretickým úvodem do problematiky, což vnímám pozitivně. Některé pasáže jsou
zpracovány podrobněji než jiné, narazil jsem však i na několik, aspoň dle mého názoru,
zkratkovitých nepřesností. Následuje obecná diskuse daného procesu, zavedení příslušných
formfaktorů a rekapitulace výsledku ve vedoucím řádu.

Těžištěm práce je pak samotný výpočet dvousmyčkových korekcí řádu O(p⁴e⁴) – odvození
příspěvků do jednotlivých Feynmanovských diagramů, následná redukce jednotlivých smyček do
master integrálů a výpočet těchto integrálů pomocí metody diferenciálních rovnic. I když bylo
použití softwarových balíků asi velkou pomocí, výsledky budí respekt a zabírají mnoho stran
dodatků.

Další část diskutuje renormalizaci smyčkových divergencí. Tady mám určité výhrady – kontrčleny
jsou zaváděny ad hoc a chybí jakákoliv zmínka o Lagrangiánech daných řádu, který by generovali
potřebné členy z prvních principů. V moderní kvantové teorii je tvar interakčního Lagrangiánu
daný požadavky symetrie a obecná konstrukce pak garantuje i renormalizovatelnost dané teorie.
Speciálně v efektivních teoriích jsou pak příspěvky vyšších řádu značně netriviální a obsahují
velké množství efektivních vazbových konstant. Je jasné, že poctivé odvození těchto příspěvků by
asi už bylo značně za rámcem diplomové práce, ale v samotné práci o tom není žádná zmínka či
citace a i v závěru se tváří, že byly započteny všechny relevantní příspěvky. Není pak zřejmé, jak
by postupovala slibovaná numerická analýza.

Mírné výhrady mám i k jazykové stránce práce. Angličtina je slušná, ale určitě by prospěla lepší
gramatická a stylistická korektura. Čitelnost je trochu snížená širokou absencí členů, nemalý je
výskyt nesouladu čísla u větných členů a nesprávného užití předložek při vazbách. Narazil jsem i
na několik překlepů.

Celkově mám dojem, že práce si klade možná až příliš náročný cíl. To však nelze považovat za
negativum. Není vůbec překvapivé, že chybí spočtení všech kontrčlenů či numerická analýza.
Samotné odvození dvousmyčkových chirálních korekcí je více než dostatečným výsledkem pro
diplomovou práci, na výsledcích lze stavět dál a to co zamrzí jsou ve finále jenom drobnosti.
Navrhuji tak po uspokojivém zodpovězení dotazů práci uznat a hodnotit stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) V 1.3.1 píšete, že neexistuje oktet baryonů se zápornou paritou, z čeho by mělo plynout
spontánní narušení chirální symetrie. Je tomu skutečně tak? Uměl byste zformulovat argument pro
spontánní narušení precizněji?

2) V práci mi chybí diskuse k Lagrangiánům řádu O(p⁴e²) a O(p⁴e⁴), které by generovali kontrčleny
k dvousmyčkovým diagramům z prvních principů. Místo toho zavádíte ad hoc konstanty K (sekce
1.5, kapitola 5). Mohl byste tuto diskuzi stručně doplnit?

3) V závěru píšete, že doufáte v numerické výsledky v průběhu několika příštích měsíců. Jak
plánujete odhadnout příspěvek diskutovaných kontrčlenů?

Práci

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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